magis timeamus spiritualia. n. **I**ta dico vobis: hunc non alium timete. Esa. iij. c. Molite timere oprobriū homi- num et blasphemias eorū ne metuatis. Esa. viij. c. Dominum exercitū ipsum sanctificate et ipse sit paucus vester et ipse ter- ror vester. Chrys. Propter animam deus fecit corp̄ et mul-

tim hāc celat et hāc
persequit intīmūs:
propter hanc venit
christus. Corpus ve-
stimentū est animē.
Unde. q. Cor. v. a.
Molumus expollari
sed superuestiri. Si-
cut ergo si quis scin-
dat vestem alterū al-
le quidem intūrī sen-
tit: damnū non pati-
tur i natura: Sic ani-
ma occisionis sentit dolorem/ damnū autē nō patitur in na-
tura. o. **N**onne quinque passerēs z̄. Dominus discipu-
lis suis contra rabiem persecutorū et contra tyrannos terra-
rū fortitudinē indixerat dices: ne terreamini: Sed qz durā-
videtur homini nō timere occisionem/ nō timere mortem ini-
nentem: adhuc persuaderet idipsum eis: Nam qz illud aborre-
re solet humānē nature fragilitas et humāna conditio: necessa-
ria erat multiplex persuasio. Persuaderet ergo discipulis tol-
erantiam mortis et pessurarum ex tribus. Primo p̄suaderet eis
qz hec timere nō debent: qz non patiuntur ea p̄pter consci-
entiam et voluntatem patris sui dei: qui circa eos talia fieri nō
quoniam: nisi sc̄ret eis expedire. Tyrāni quidem infirūtēs
passiones contra voluntatem dei: Non enī actiones tyrānorū
approbar: sed passiones sanctorū que preciosē sunt in con-
spectu eius. Secundo persuaderet eis qz non debent hec time-
re: qz ex his corpora eorū nihil patientē in cōmodi. Licit enim
varij tormentis distrahanēt: et per quascūq; mortes hīc trā-
eant corpora humana: non est dubium de veritate humānē
nature: quin totum restituatur in resurrectione. Tertio per-
suaderet eis hec ex p̄missione p̄ḡmij. Primo ergo ostendat qz
non patiuntur hec p̄pter voluntatem et cōscientiam dei: Da-
bet enī deus in memoria passiones eorum. Qd̄ probat ex mi-
noribus. Si enim non sunt in obliuione vilia: multo minus p̄
closa. Slo. Molite timere mortem corporis: qui mori nō po-
testis sine nutu dei: quod in minoribus liquet. Usi dicit: Ro-
ne qñque passerēs vñēnūt dipondio. Isidorus. Dipō-
dius dicitur quasi duo pondera: pondus autem p̄ libra acci-
pitrū cōtinens duodecim vñcas: hic autem p̄ moneta. Mo-
ta ergo quia as solet esse nomen ponderis: qd̄ non recipit diui-
sionem: non dico p̄ sui paritate qz per particulas non pos-
sit dividī: sed q̄z ad nomina et p̄dēra: quia nō sunt nomi-
na imposta partibus eius: nec ponderatores solēt illud diui-
dere. Et duobus autem assibus conficitur dipondius: et hoc
prīmū in ponderibus recipit diuisiōnem: sicut p̄ principiū nu-
mero indiuisibile est. s. vñtas: ab ea in surgit binarius qui di-
uiditur i duas vñtates. Beda. Dipondiū est pondus ex duo
bus assib; compositū: Qd̄ autē in numeris ē vñū: hoc in pon-
derib; as: qd̄ duo: hoc dipondiū. i. quā p̄cipiatē habet vñ-
tas in numeris eādem habet as in ponderibus. Itē nota qz

Nonne quinque passerēs z̄. Dōnaliter per quinq; Dōna-
palleres significantur omnes penitentes/ quinq; sensib; cor-
poris vñtates. Qui p̄. **E**lenēunt dipondio. i. dupli-
cio. s. gaudio spei: qd̄ dominus dat in presenti ad p̄solandū:
et gaudio rei: qd̄ dabit in futuro ad fruendum et beatē viuen-
dum. Pro hoc dupli- p̄cipiatē debet se vñdēre quilibet peni-
tēs ipsi domino. Et hoc ipse p̄mittit Matth. xij. d. Omnes
qui reliquerit domum z̄. propter nomen meum: centuplū
accipiet et vñtam eternam possidebit. Vcl dipondiū pro quo
se vñdit penitēs/ est duplex stola quā dominus dabit omni-
bus penitentibus. Proverb. xxix. c. Omnes domestici eius
vestiti sunt duplicitib; Esa. iij. c. In terra sua duplicita possi-
debunt ic.

G Matth. x. 10. dicitur: **Duo** passeris asse vñenit: h̄c dicitur q̄ qñq̄ vñenit dispondio: **Sicut** vides q̄ si den̄ qñq̄ oua pro obolo/ tñ si q̄s nō velit emere nisi dñmidia obolata nō dñkt ei nisi duo. a Et vñ ex illis nō ē in obliuione corā deo.

Beda. Sed sunt omnia sub p̄uidentia dei: quāto magis nos ad imaginem dei sa-
ci. Chrys. Si pas-
ser quia dei creatura
est non est in euentu:
multo magis nec iu-
stus q̄ imago ē dei.
Sed quid est q̄ hic
dicitur curā esse deo
de passerib⁹: cū apo-
stolus dicat: quia nō

a ēt vñus ex illis non est in ob-
liuione coram deo: Sed t̄ ca-
pilli capit̄ vestri omnes nu-
merati sunt. Nolite ergo timere

d re multis passeribus pluris

e estis vos. Bicō autē yobis:

B **G** dñe ergo quia cura dei di-
citur scientia dei: et sic de omnib⁹ habet curam. Cura etiā dei
dicitur doctrina et regula viuendi: et ita de solis hominib⁹ ha-
bet curam: quia brutis animalibus nō dat curam et p̄cepta viue-
di. De passeribus autem posuit dñs exemplum: quia sūt aucti-
tudines et note et circūspecte. Dicit etiam Rab. q̄ masculi
passeris non viuunt nisi vno anno: semine ho plus. Item a
pueris occidunt. Item i lege i molabani. Unde Levit. xliij.
a. p̄cipit vt leprosus inūdādus duos passeris offerret: vñ
immolat/ alter auolare dimittit. Immolat⁹ autē in vase fictili
offerebat: alter in eius sanguine tingebat. **A** mystice: Passer
in vase fictili oblatus et postea immolat⁹: christus est in carne
fragili captus et crucifixus. Alter passer est penitēs in sangu-
ine. i. memoria et imitatione dñlicē passionis tinctus cum hiso
po fidei et cedro spei et coco charitatis: et sic viuus dimittit
auolare in agrum ecclesie: vt in eo laborando p̄ficiat ad vñta.

8.101. **D**ñs. Factus sum sicut passer solitari⁹ in tecto. Et alibi. Pas-
ser inuenit sibi domū r̄c.

ter * debunt r̄c. a Et vñus ex illis non est in obliuione
r̄c. corā deo. **E**sa. xl. 10. d. Nunq̄ potest mulier r̄c. **P**̄s. Quo-
niam non in finē obliuio erit r̄c. Chrys. Si passer euenerit nec
cadit nec morit: quāto magis homo iustus nō est posit⁹ i euē-
ta. Si sine ratione nihil agitur in his quorū p̄cūm ē vñus as:
quāto magis in his quorū p̄cūm ē sanguis christi. **A** mystice:
per duos passeris s̄m matthēi: significant corp⁹ et aia.
Et satis p̄uenienter per volatilia significant: quia naturaliter
eis inditum est a deo: vt volent ad sublimia. De anima constat
q̄ naturaliter tendit ad superna. Corpori etiam datum est os
sublime et intueat celum. Prosequere hoc mystice s̄m Glo.
b Sed et capilli capit̄ vestri omnes numerati sunt.
Beda. Ut de massa corporis taceam: Nam et mīmē particu-
le dei p̄uidēt p̄seruant. Et p̄suadet eis dñs hic ex secundo. s.
quia buiusmodi pressuris nihil incōmodi patientur corpora
eorum: quia omnes capilli. i. omnes particulæ humanae natu-
re numerat̄ sunt a deo: vt nihil de veritate humanae nature
possit deperire. Per capillos/particulas humanae nature in-
tellige: que dicuntur numerari a deo: vt per ipsum notent̄ qui
sunt in dei cognitione: et diligent̄ conseruat eos deus. Pecu-
nia enī ideo numerat̄ ut diligent̄ cōseruet. Numeratio
q̄ non tñ hic pro computatione accipit: sed in numeratōe
duo intelligunt. s. dei cognitio et diligēs conseruatio. Terum
quidem est q̄ nouit numerum humani capit̄ capilloꝝ: qui
nouit numerū arenę maris. Chrys. Christus caput: inde pro-
deunt capilli omnes. s. fideles. Chrys. Illud numerat deus
qd̄ vult possidere. Numeri. i. a. non numerat̄ parvuli. Eccl̄
i. d. Stultoz infinit⁹ est numer⁹. Chrys. Femina sancta etiā
in corpore femina est: anima vir est. **A** moralis: per capillos
qui ex capite exēunt et caput ornant: significant cogitationes
et desideria q̄ a mente exēunt et mītem ornant cum bona sūt:
sed cum mala sunt: potius deturpant. Omnes ergo capilli nu-
merati sunt: quia omnes cogitationes et cuncta desideria nra
deo manifesta sunt. Unde Sap. i. c. In cogitationib⁹ imp̄j
interrogatio erit: sermonū autem illi⁹ auditio ad deum veni-
et: qm̄ auris celi audit oia: et tumultus murmurationsi nō ab
scenderetur. **W**eb. liij. d. Omnia nuda et aperta sunt oculis ewis

ad quem nobis sermo. Unde Boetius. Magna nobis pro Boet⁹ de p̄sol.
bitas bene agēdi idicis: nisi dissimulare velim⁹: cū oīa agam⁹ li. 5. p. 5a. 6.
ante oculos iudicis cūcta cernentis. Beat⁹ Berni. Si nō
perit capillus de capite: sic nec p̄it momētu de tpe. Nihil cha-
rius tpe: s̄ heu nībil hodie vilius reputat. Nō sūt q̄ vilipēde,
de cogitatōes de q̄
bus oportebit reddere rationem. Aug⁹. Matth. 10. b.
Ista parva nōlī con- Mardi. 8. d.
temnere: si p̄temnis De pe. dls. 5.
quando appēdis ex c. adhuc.
paueice quando nu-
meras. Greg⁹. Sic
gabū corā angelis dei. Et dīs
domin⁹ vias nostras
cōsiderat et gressus

dīnumerat: vt nec minutissime cogitatōes ac ſ̄ba minutissima
qua apud nos vñluerunt: eius iudicio indiscussa rema-
neant. Ideo dicit Ezech. v. a. Sume tibi gladium acutū ra-
dentē pilos et duc per caput et barbam. i. amputa a corde sup-
fluas cogitationes et ab ore supfluas verba. His enim capillis
ſuspēsus ab salōn occisus ē a ioab. i. a diabolo. q. Reg. xvij.
d. Ideo legit Judith. x. a. Discriminauit crīnem capit̄ sui et
posuit mitram super caput suū. **N**olite ergo timere.

Aug⁹. Omne curā in eū p̄cūte: apud quē capillus nō perit. i. Pet. 5. b.

d **C**ah̄lis passerib⁹ pluris estis vos. i. maloris p̄cūj:
quia rationales: quia eterni. **D**ico autē yobis r̄c. Ec-
ce p̄suadet eis idipsum ex tertio. i. ex p̄missione p̄misi. Et q̄
sūt: a docuit rectificationē intentionis et operis qđ fit per fidē:
et q̄ non sufficit sola fides cordis sine confessiōe oris: sicut dī-
citur Roma. x. c. Corde creditur ad iusticiam r̄c. Ideo addit⁹
de p̄fessione fidei que necessaria est temp̄ p̄secutionis dīces:
Dico autē. q. d. nō sufficit sola fides. **F**Autē sed dico
yob: oīs quicq̄ p̄fessus fuerit me: corde/ore/ opere.

Wēceni ē cōfessio christiana. i. Cor. xii. a. Nemo p̄t dicere
domin⁹ iesus nīl i sp̄ūsancio. Chrys. Si sufficit christo q̄ tu
cognoscis eum: etiam si cōfessus nō fueris: sufficit tibi q̄ co-
gnoscat te christus etiam si cōfessus nō fuerit. Et. j. Si suffice-
ret fides cordis: tñmodo cor tibi creasset deus: nunc autem

et os creavit et qñq̄ sensus. **D**ñs. In psalterio decē chordarū **P**̄s. 52.
psallite illi: non dicit vñius. **S** Coram hoībus. Chrys.

Non dicit: qui cōfessus fuerit in corde: sed coram hoīb⁹: qui
coram hoībus non p̄tentur: nō prodest ei q̄ in corde credit:
quis non p̄rest fieri: vt qui ore negat corde credat. Chrys.
habet hunc textum: **O**mnis q̄ in me p̄fessus fuerit r̄c.

Et infra. Nō dicit: q̄ p̄fessus fuerit me: sed in me: monstrās q̄
non propria virtute: sed dei adiutoris confitetur. Et. j. De ne-
gante nō dixit: in me sed me: Ecce p̄mij. p̄missio. b **E**t fili
us hominis confitebi illum coram angelis dei. s.

cum esse benedictum patris sui. Matth. xxv. c. Venite bene-
dicti. Uldeſ simile: vt qui p̄sentat clericum ad sacros ordines:
confitetur eum literatum et perfitem. Chrys. Si magnū
est testimoniū christi: quanto mal⁹ est testimoniū habere christū.

I Qui autem negauerit me. Chrys. Prius dicit p̄-
mitum postea penam: quia parator est ad remunerandum q̄
ad punitendum. Dicit ergo: Qui autem negauerit p̄-
timore. **K**ah̄e. Glo. Deum vel hominem esse. **C**or-
am hominib⁹. Glo. Ubi prodesse debet mel nominis
cōfessio. **M**enegabilis coram angelis dei: Id est nō
perducet ad visionem patris: qua perfruuntur sancti. 3. x. c.

Qui me erubuerit et fīmōes meos: hūc fili⁹ hoīs erubescet cū
venerit i malestate sua et patris. Beda. Sūt q̄ dicit: nos nō
erubescim⁹ deū p̄fiteri. Sed ad p̄bationē fidelis nō sufficit vox
p̄fessionis christianae: dū dedignant̄ iurias tolerare: dū erube-
scit si iurgiū cōtigerit plus satisfacere. **N** Et omnis r̄c.

Hic est parenthesis. i. interpositio. Incēperat enim persua-
dere discipulis ne tñmeat p̄sluras: idipsum ampli⁹ p̄suadebit: sed
modicam interpositionē facit vñq̄ ibi. **C**um autem. Post
negationē ergo christi agit lucas de blasphemia spiritus san-
cti: que nec hic negat in futuro remittit. De qua Elytus sup
Levit. x. **W**oc sancti patres peccatum irremissibile et blas-

L p̄bemīa in sp̄ūsancio

Evangelij secundum Lucam

Gphemis in spiritum dixerunt: In sceleribus vobis in fine ulte pseuerare: de salute sua despere: de misericordia et potestate dei diffidere. Ex hoc voluntate magis quam pseuerantur sit quod complemetum omnium specierum peccati in spiritum. Quod etiam videt velle Augustinus in encyclicalion: ubi dicit: Qui in ecclesia non credes peccata dimitti contemnit tantum diuinum munus largitatem: et in hac metu obstinatione die claudit extremum: reus est illo irremissibili peccato in spiritum: in quo christus peccatum dimittit. Sed eodem modo posset dici de quolibet peccato cum quo moritur homo quam per patrem in spiritum. Rich. de san. vic. Quidam peccata hominum specialiter pertinet ad corruptelam propria: ut ebrietas et stupra: quedam specialiter ad primi iniurias: ut homicida/furta: quedam specialiter ad tumultuaria diuinata: ut blasphemia. Sed quodam blasphemiam ex coactione/et hoc peccatum per se: alius ex deceptione/et hic in filio: alius ex sola malignitate/et hoc pessimam spem in spiritum. Est autem in hoc genere sceleratissimum et in qua malitia creuit vobis ad summum: quoniam quis in vituperio dei delectatur et gloriat. Quid ergo videt aliud spiritus blasphemie quam affectatio et desiderium vituperiosum diuinum: spiritus blasphemie spirat ad odium vestrum: spiritus iste amor dei. Ex hoc ergo habet in se excusationis nihil meretur recipe excusatorie remissionis. Peccatum diaboli inexplorabile est: quod nullo remedio expiari potest: Istud autem irremissibile: cui pene nulla relaxatio fit: quem in peccatis actualiter similibus fieri possuevit. Marcellus. iij. d. dicit: Qui blasphemat in spiritum non habebit remissionem in eternum: sed reus erit eterni delicti. Gloria. i. odii dei: quod nunquam excedit in perpetuum esse punientem: quod si non excedit amor dei: sic nonquam excedit odium dei: et tamen caritas potest amittere: sic et odium dei in perpetuum. Si autem fides et spes cessabit: sic sunt quodam mala quam locum habent solum in hac vita: ut adulteria/furta: quandoque in hac vita simul et in futura. Nam quod cum odio dei ex hac vita decedit: sub eodem morbo in eternum tabescit: et sic in eternum delinquit et sine cessatione delinquendo mereatur sine cessatione puniatur. Qui igit regnus est in eternis odiorum rebus est eterni delicti: sed et blasphemia est in spiritum nunc est propter odium dei. Sed quod per patrem iniquum est remissibile et quot species huius patrum alibi patet. Continua sic. Dixerat dominus de negatione et pena: Non putaret aliquis vnam esse penam oīm eorum. sed quod negat ex infirmitate vel ignorantia vel eorum qui negant scientiam et ex industria: id subdit: a Et oīs quod dicit: spiritus in filio hominis: quod sit per ignorantiam remittit illi. b Et autem quod in spiritum blasphemauerit. Augustinus. Blasphemia est per quam de deo falsa dicuntur: Et id peccatum est blasphemare quam peccare: quod peccando secundariter adhibet deus testis falsitatem: blasphemando de ipso deo falsa dicuntur. c Non remittitur: quod impunitus cor extigit. Chrysostomus. Quid non dimittitur penitentia ageretur? Sol. Sup oīs hoc peccatum non ignoscibile est: quoniam filius quidam ignorabat quis esset: spissantem autem experientiam sufficientem habebant: etenim prophetæ factio in se spiritu loquebantur.

Matth. 12. c.
Marci. 3. d.

Matth. 10. c.
Marci. 13. b.

a qui dicit vobis in filio hominis rebus mutat illi: ei autem quod in spiritum blasphemauerit non remittetur. b Cui autem inducet vos in synagogas: et ad magistrum et prelates non habet in spiritu sollicitus esse qualiter aut quod responderet: aut quod dicatis: k Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quod oporteat vos

veniendi. b Respondeatis interrogantibus. Aut quid dicatis: volentibus discere. k Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quod oporteat vos dicere. Beda. Voluntatem vestram pro christo offerte: dominus vero loquetur pro se. Hieronimus. Vos ad certamen acceditis: ego præficior: vos verba editis: sed ego sum qui loquor. i. xii. c. Dabo vobis os et sapientiam: cui non poterunt resistere. Quod revera impletum est in stephano. Act. vii. c. Matth. x. c. Non vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri quilo quitur in vobis. l Aut autem ei quidam de turba: Tertius magister regis. Tertia pars capituli: i. qua dehortat avariciam. De pace superne hierusalem et unitate eiusdem tractauerat dominus in precedentibus vbi dixerat: Quia dei filius profitebis coram angelis dei confitentem se. Ubi autem tractabat de unitate: quidam rogauit eum ut puniret fratrem eius de dividenda sibi hereditatem. Qui redarguit a domino: et pro duobus: tum quia loco congruo non interserit huiusmodi questione: tum quia inter fratrem et se querit medium diuissorem: cum pleras cognitiones et vinculum sanguinis deberet ad hoc sufficere. Jure etiam arguitur a domino quod in talis loco interserit huiusmodi questionem: quia vbi de unitate tractatur non est interserenda questione pertinentis ad unitatis divisionem: qui autem cum fratre dividit hereditatem inter fratrem et se quodammodo scandit unitatem. Dicit ergo: m Magister dicit fratri meo ut dividat mecum hereditatem. At ille dixit ei: homo quis me constituit iudicem aut diuisorem super vos. Ambrosius. Non dignatur iudex esse iudicium: aut arbiter facultatum: qui vivorum et mortuorum habet iudicium et meritum arbitrii. j. Cor. vi. a. Secularia iudicia si habueritis reges. Preterea dividere communiter officium est diaboli: non christi. Osee. xiiij. d. Ipse inter fratres dividet. s. infernus. s. diabolus. j. Cor. xiiij. g. Non enim dissensionis est deus: sed pacis. n Dicitur ad illos. Beda. Nam ad turbas quod ad discipulos. o Edete. Eboracensis. Nemo cauet nisi videt: sed sicut vidi cecantur ere. p Et cauet ab omni avaricia. Sed nunquam dividere patrimonium avaricia est. Ita. Quidam diuisio hereditatis avaricia iudicanda est: illa. s. que intuivit avaricie sit. glo. Bede. Nemo putaret crimen esse hereditatem dividere: fructus in horrea congregare: sed et hoc avariciam indicat internus iudex in quibuscum maxime in clericis: qui habent fructus resistentes: quorum debet esse dispensatores non dominum. i. Cor. xiiij. a. Sic nos existimet homo ut ministros christi. q Dicit: quia est avaricia pecuniae scientie et honoris. Elia. xxiiij. c. Beatus qui proficit avariciam ex calunia. r Quia non in abundantia cuiusque vita eius est ex his quam possidet. Sic ordina litera. Non in abundantia cuiusque ex his quod possidet vita eius est spiritualis vel temporalis. Cerum enim est quod non propter solam multiplicem diuissorum abundantiam potest sibi quis vitam eternam comparare: nec etiam vitam temporalem prolongare. glo. Non in solo pane regis. q. d. aliquis: Proba quod non per abundantiam possessionis possideat quis vita

Peccatum
in spiritum

Obstinatio
Impugnatio
Spes

Presumptio que nimis ampliat misericordiam et divinitutem iustitiam dei.

Desperatio quam nimis ampliat iustitiam dei et diminuit misericordiam. Veritatis agnitus. Gratia fraternalis vel inuidentia gratie.

Quinta ponit finalis impenitentia.

Sequitur. d Cum autem regis. Finita paræthesi redit ad propositum/ponens consolationem contra terrores. q. d. cu ad

publicos conuentus et ante reges et presides trahemini: nomine solliciti esse quid ad obiecta respondere: quia spiritus sanctus dicitur in conscientiis vestris responsionem et movebit intellectum vestrum et linguam. Et ideo dicit: quia terror talium conuentuum solet auferre libertatem loquendi. Dicit ergo: Cum autem inducent vos in synagogas. glo. id est publicos conuentus in synagogis. e

f Et ad magistrum et potestates: nolite sollicitos esse de b. s. f. Qua liter: quanto ad modum proferendi. g Aut quid: quantum ad modum inveniendi. h Respondeatis interrogantibus. i Aut quid dicatis: volentibus discere. k Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsa hora quod oporteat vos dicere. Beda. Voluntatem vestram pro christo offerte: dominus vero loquetur pro se. Hieronimus. Vos ad certamen acceditis: ego præficior: vos verba editis: sed ego sum qui loquor. i. xii. c. Dabo vobis os et sapientiam: cui non poterunt resistere. Quod revera impletum est in stephano. Act. vii. c. Matth. x. c. Non vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri quilo quitur in vobis. l Aut autem ei quidam de turba: Tertius magister regis. Tertia pars capituli: i. qua dehortat avariciam. De pace superne hierusalem et unitate eiusdem tractauerat dominus in precedentibus vbi dixerat: Quia dei filius profitebis coram angelis dei confitentem se. Ubi autem tractabat de unitate: quidam rogauit eum ut puniret fratrem eius de dividenda sibi hereditatem. Qui redarguit a domino: et pro duobus: tum quia loco congruo non interserit huiusmodi questione: tum quia inter fratrem et se querit medium diuissorem: cum pleras cognitiones et vinculum sanguinis deberet ad hoc sufficere. Jure etiam arguitur a domino quod in talis loco interserit huiusmodi questionem: quia vbi de unitate tractatur non est interserenda questione pertinentis ad unitatis divisionem: qui autem cum fratre dividit hereditatem inter fratrem et se quodammodo scandit unitatem. Dicit ergo: m Magister dicit fratri meo ut dividat mecum hereditatem. At ille dixit ei: homo quis me constituit iudicem aut diuisorem super vos. Ambrosius. Non dignatur iudex esse iudicium: aut arbiter facultatum: qui vivorum et mortuorum habet iudicium et meritum arbitrii. j. Cor. vi. a. Secularia iudicia si habueritis reges. Preterea dividere communiter officium est diaboli: non christi. Osee. xiiij. d. Ipse inter fratres dividet. s. infernus. s. diabolus. j. Cor. xiiij. g. Non enim dissensionis est deus: sed pacis. n Dicitur ad illos. Beda. Nam ad turbas quod ad discipulos. o Edete. Eboracensis. Nemo cauet nisi videt: sed sicut vidi cecantur ere. p Et cauet ab omni avaricia. Sed nunquam dividere patrimonium avaricia est. Ita. Quidam diuisio hereditatis avaricia iudicanda est: illa. s. que intuivit avaricie sit. glo. Bede. Nemo putaret crimen esse hereditatem dividere: fructus in horrea congregare: sed et hoc avariciam indicat internus iudex in quibuscum maxime in clericis: qui habent fructus resistentes: quorum debet esse dispensatores non dominum. i. Cor. xiiij. a. Sic nos existimet homo ut ministros christi. q Dicit: quia est avaricia pecuniae scientie et honoris. Elia. xxiiij. c. Beatus qui proficit avariciam ex calunia. r Quia non in abundantia cuiusque vita eius est ex his quam possidet. Sic ordina littera. Non in abundantia cuiusque ex his quod possidet vita eius est spiritualis vel temporalis. Cerum enim est quod non propter solam multiplicem diuissorum abundantiam potest sibi quis vitam eternam comparare: nec etiam vitam temporalem prolongare. glo. Non in solo pane regis. q. d. aliquis: Proba quod non per abundantiam possessionis possideat quis vita

Go^ossideat quis vitam eternam? Ecce p^obatlo: q^z nō i solo pa-
ne viuit homo r^c. Deut. viii. a. Matth. xii. a. Señ. Quis sit
dixit arū modus queris: primo habere q^z nature est: secū-
do q^z sat est. Nulli potest secura vita contingere qui de pui-
denda re nimis cogitat; nullū bonū adiuuat habētem nisi ad
cuius amissionē p^zre/paratus est animus.

Sequitur: a **D**i

^{si bi}

rit autem simili-
tudinem ad illos dicēs: Hō-
minis cuiusdam diuitis vbe-
res fructus ager attulit et co-
gitabat intra se dices: Quid
faciam q^z non habeo quo con-
gregem fructus meos? Et di-
xit: Hōc faciam: Destruam
horrea mea et maiora faciam
et illuc congregabo omnia q^z
i nata sunt mihi et bona mea: et

a possidet. Dixit autem simili-
tudinem ad illos dicēs: Hō-
minis cuiusdam diuitis vbe-
res fructus ager attulit et co-
gitabat intra se dices: Quid
faciam q^z non habeo quo con-
gregem fructus meos? Et di-
xit: Hōc faciam: Destruam
horrea mea et maiora faciam
et illuc congregabo omnia q^z
i nata sunt mihi et bona mea: et

re vel terram: si leuare sursum oculos non potes/ saltem que
sub pedibus sūt intuere: affter tu fructum sicut terra. Moli esse
dereris insensibili elemento: illa fructus quos affter non suis
vīsib⁹ vendicat: sed tuis ministrat: tu ho fructus illius solus
inuadis. Or si te intrātu auditis moribus cōstringit/ ut om-
nia velis tua facere: accipe adhuc salutare remediu. Benefici
um largit̄s: hbenti magis permanet q^z suscipienti: Eleemosy-
na enim semen est: semen autem magis ad seminatis q^z ad su-
scipientis lucrū pertinet. Mēlūs est te mille filiorū: id est pau-
perum quos nutrit q^z mille aureorū patrem dici: illi enī testifi-
cabunt coram tribunali. Et. j. In theatris athlete vt lauden-
tur expendunt patrimoniu suum. Et nota sicut dicit Beda:
quia non reprehendis iste diues/ quia terram coluerit: vel q^z
in horrea fructus p^zgregauerit: sed quia in illis spem vite po-
sus nec pauperib^z erogauit. c **E**t cogitabat ille diues:

Dontra se dicēs: Quid faciā r^c. Ecce ex nimia au-
aria sollicitudo. Beda. Angustas ex opulentia infelix in p^zsen-
tibus bonis / infelicitas in futuris. Et. j. Ager ei nō tam redditus
largiores q^z gemis attulit grauiores. Henq^z egeni vor-
ista est: e **Q**uid faciam q^z non habeo quo congre-
gem fruct^z meos? Bene mentit. Beda. Horrea parata:
sunt esurientiū ventres. Proverb. iij. b. De primitiis frugum
tuarum da pauperib^z / implebūs horrea tua saturitate. Be-
da: id est atare tu cogitas abundantia dei humana facere pe-
nuriam. Amb. Non sunt hois bona que secum auferre nō po-
test: id ē asportare. Usq^z pbs ait qui euaserat de incēdio: Om-
nia mea mecum porto. j. Timoth. vi. b. Nihil intulimus in
būc mundū r^c. Sola enim misericordia comes est defuncto-
rum: id est sola opera misericordie que hic fecerunt suffraga-
bunt eis. f **E**t dixit: hoc faciam: destruam horrea
mea. Ecce ex sollicitudine deliberatio: q^z deliberat de mo-
diciis horreis destruendis: et de maiorib^z construendis. Unde
dicit: g **E**t majora faciam. Ecce nimia sollicitudo ex
avaricia. Beda. Quid ē q^z multis prelatus es: Non vīs sine
causa a iusto dño tibi officium tribuitur largiendi et alijs ne-
cessitas imponitur indigendi. Dispensatorē te cognosce: nec
existimes q^z omnia ventri et delictiis tuis terra producat. Et. j.
In terribili iudicio dicetur tibi: Pecunia mea fruct^z mei: qd
apud te velitaris habuere. Tu sine dubio respōdebis: Clau-
stris validissimis et signaculis cōmuniū: nulli quicq^z tribut:
quimmo ad custodiendū vigilias addidi. Et respōdebis tibi:
Stulto consiliario usus es de temeripso. Debebas dicere:
Eperiam horrea et dabo indigentib^z: sicut ioseph. Ex cōmu-
ni fonte hauriat vnuquisq^z. h **E**t illuc p^zgregabo om-
nia que nata sunt mihi: id est meo labore: vñ propter me
solum. i **E**t bona mea. Beda. Idec passio: id est avaricia si-
milis est his qui gulē tantū indulgent ut dirumpi cibo magis
elegant q^z alicui indulgere reliquias. k **E**t dicam animę
mez. Bled. id est animalitati mez. l **A**nima/ mea. Beda.

Anime loquist̄ statim auferēdē et de opulēta. m **H**abes
multa bona. Eccl. v. d. Quid pdest q laborauit in vēnum:
cunctis diebus vite suę comedit i tenebris et i curis n **D**o-
sita in annos plurimos. Matth. vi. d. Nolite solliciti es-
se in crastinū: Crastinus enim dies sollicit^z erit sibi. o **R**e-
gesce a labore: Ec-
ce desidia. p **L**o-
mede bibe: elurie
et sitim pelle. r

Epulare / magnō
apparatu. Ba. Si
dici potest: muti ani-
malis vox ista est: ita
totus animalis ē ho-
mo ut animam putet
escis pascere. o

Requiesce / negli-
gentia vel desidia. Matb. 6. d.
p **C**omedē culā.
q **B**ibē ebrietas.

Epulare luxu-

ria. s **D**ixit autem illi deus: stulte r^c. Nota quia cū
animus humanus ad virtutē inclinatur / et de voluptatib^z exercē-
dis delibera: sepe scintilla rationis que nec i cain potuit exti-
gui reclamat / et temerarijs deliberationib^z obuiat: et tunc dic-
tur deus dicere homini: quia hoc quodāmodo inspirat homi-
ni. Ba. Dicere dei ad hominem: est prauas et^z machinatio-
nes subita si aduersione compescere. t **S**tulte: qui ribi
longa tempora diuinitarum pmittebas. Ba. Ipsis cōfis cruci-
claribus maior est stultiq^z nota. Item Ba. Oportebat gra-
tias agere te deo q^z nō ipse mendicans circulis alienas fores.

v **H**ac nocte animā tuam repetūt a te. Glo. Exacio-
res. Job. xx. d. Cū satiat^z fuerit artabitur / estuabit: et omnis
dolor irruet sup eum. Job. xxvii. d. Dives cū dormierit r^c.
j. Timoth. vi. b. Nihil intulimus r^c. t **Q**ue autem pa-
rasti culis erunt. Eccl. xi. c. Est qui locupletatur parce
agēdo: et hēc ē pars mercedis illi^z in eo q^z dicit: inueni requie-
r^c. Eccl. xlii. b. Fili si habes/ benefac tecū: et deo dignas ob-
lationes offer. Eccl. lii. b. Unus est et secundū non habet: nō
filium/nō fratrem r^c. Eccl. v. b. Qui amat diuitias: fructum
nō caplet ex eis. Et. j. c. Diuitie congregare i malum dñis sut.
Eccl. vi. a. Est et aliud malum qd vidi sub sole: vir cui de^z de-
dit diuitias r^c. y **S**ic stultus et i nocte rapiebūs: z **E**st
qui sibi thesauriāt et non est in deum diues. Job.
xxvii. b. Que est spes hypocrite si auare rapiat et non liberet
deus animā eius. Job. xxi. c. Quid enim ad eum pertinet de-
domo sua post se. Ba. Tu misericordia in crastinū differt: cū
bodie crudelis et immisericors sis. Job. xxvii. c. Si cōpo-
tauerit quasi terrā argentū et sicut lutū p^zreparauerit vestimentē-
ta: p^zreparabit quidem: sed iustus vestief illis: et argentum in-
nocens diuidet. Ba. Non est minus criminis habenti tolle-
re q^z cum possis et abundes indigēti denegare. Et. j. Tanto-
rum te scias bona inuadere: quantis possis prestare si velis.

a **E**t non est in deum diues: quia dīties est in arca nō
in conscientia. Glo. Bede. Determinat quis dicat diues in
deo: et quis diues in mūdo. Beda. In deū diues est: q^z trā-
istoria cōtemnit: pauperib^z distribuit: cuius expectatio est do-
minus. De quo ait Ps. Beata gens cuius est dñs de^z ei^z: Ps. 32.

culus substantia: id est conscientię possētia qua sustentat et qua
pascatur est apud deum. Et supple non ille culus substantia ē
in sacculis terre. De quo dicit i Ps. Beatum dixerunt po. Ps. 145.
pulū cui hēc sunt. Apoc. iii. d. Tu dīcis quia diues sum et
locupletatus r^c. Proverb. xii. b. Est quasi diues r^c. b **D**

ixit ad discipulos suos. Beda. Quos specialit ad cō-
temptū mundi inuitat. c **I**deo dico vobis: nolite sol-
liciti esse animę vestre: id est vite que cibo sustentatur
quid manducetis. Ideo. Chrys. Ut quid: Et elemo-
synas faciat. Eccl. xii. d. Bona ē substantia cui nō est pec-
catū in cōsciētia. Eccl. vii. b. Utilior est sapientia cū diuitijs
et magis pdest videntibus solem. Señ. Fames ventris nō

magis pstat: sed

Evangeliū secundū Lucam

Vmagis cōstat sed ambītio. Isidorus. Tota die epulas in cogitatione ruminat: qui ad explendā gulam vespere sibi delicias parat. Hiero². Quid prodēst oleo non velci et molestias quasdam difficultatesq; ciborū querere: tota hōrā cultura veratur ut cibario non vescamur pane: probpudor nō eru bescimus istiusmodi

Et. fiduamini

Al. famā

etiam famē abstinētiā in delictis querimus. Chrys. Propter peccata hominū maledicitur terra

vt nō germinet. Gen. iij. c. Maledicta terra in opere tuo: spissas et tribulos germinet tibi. Benedic autem cum bona fēcerimus. Ps. Benedixisti dñe terram tuā eccl. Tu ergo que-

re iusticiam et nō deerit tibi panis. Propk mala opera fructū terre subducitur: propter bona abundat. **a** Nec corpori vestro quid vestiamini. Duo sunt necessaria ad sustenationem vitę humānę: alimentum et vestimentū. Utriusq; sollicitudinem debortatur hic dñs. j. Timoth. vi. b. Habentes alimēta et quibus tegamur his contenti simus. Chrys. Non dixit: Molite labore. Gen. iij. d. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Et. j. Solliciti esse veramur: laborare iubemur. Chrys. Sollicitudo desperationis est filia. Proverb. xj. b. Expectatio sollicitior peribit. Chrys. Sz dicit: Nō possū sperare in deū: cor meū non me audit. Respōdeo. Langues et causam languoris ignoras: fac bonum et non desperabis.

Ps. 36. Ps. Spera in dño et fac bonitatem. Non dicit spera tm: sed additur: et fac bonitatem. Et nota quia est sollicitudo spiritualis. Hec p̄cipit Roma. xij. c. Qui p̄ficit in sollicitudine. Temporalis. Hec p̄mittit. x. g. Martha martha sollicita es et turbaris erga plurima. Itē curiositat̄ sive cupiditatis. Hec prohibetur. Matth. xij. c. Sollicitudo huius seculi suffocat verbū. Hec est mala et prohibetur septem rationib;. Primo quia verbum dei suffocat: Matth. xij. c. Secundo: quia impedit fructum boni operis sicut spine in agro. Hiero. iij. a. Nouate vobis nouale et nolite serere super spinas. Proverb. xliij. d. Per agrum hominis pigri transiū eccl. Tertio: quia hominem illaqueat. j. Timoth. vi. b. Qui volunt diuites fieri incident in temptationē et in laqueū diaboli. Quarto: quia retrahit mentem a spiritualib; studijs. j. Timoth. ii. a. Memo militans deo simpliciter se negocij secularibus eccl. s. ix. g. Nemo mittens manū suam ad aratum et aspiciens retro eccl. Aug. Amor rerum temporalium viscus est alarum spiritualium. Quinto: quia illusionem somniōp; inducit. Eccl. v. a. Nullas curas sequunt somnia. Sexto: quia hominem interiorē execat. iij. Reg. vlt. b. Sedechias execatur in reblatha: qd interpretat multa hec. Septimo: quia luctum pgnitentie necat. Gen. iij. b. Cain occidit abel. Cain possessione: abel solum lucius interpretat. Amb. in Glo. Indecorum est hoc curare de cibo vt de veste qui militat regno: id est pro rege temporalis ad litteram: vel pro regno eterno: Nout rex temporalis vel enim quāadmodū familiā suam pascat/ alat/ vesciat. **b** Anima plus est eccl. Continua. Molite solliciti esse eccl. quia anima plus est qd esca. i. Cor. vj. c. Esca ventri et venter escis: deus autem et hunc et hanc destruet. **c** Et corpus plus qd vestimentū. Si ergo deus dat animam et corpus sine tua sollicitudine: dabit cibum et vestimentū. Hiero². De carnali cibo et vestimento hoc intelligendū est: quia de spiritualibus semper debemus esse solliciti. Chrys. Qui intelligit quid est homo: non desperat de deo: qui autem desperat: nescit quid ē. Itē Chrys. Si pro necessariis nō oportet esse sollicitos: qua venia erunt digni qui pro superfluis neq; dormiunt sed et aliena rapiunt: Sequit: **d** Considerate eccl. Duplē sollicitudinē prohibuerat dñs: id est de duobus. s. de esca et vestimento: Nunc ostendit duplē exemplo qd nō oportet esse sollicitum de his quia dñs dabit: qui dat omnib; necessaria. Unde Sap. xij. b. Non est aliud deus qd tu/cui cura est de omnib;. Lī contrariū videt dicere apostolus. i. Cor. ix. b.

Mūqd deo cura ē de bob⁹ q. d.nō. Dicim⁹ qd cura puidēt et ē cura doctrinē. Prima puidet oib; necessaria: et de illo lo, quis pbs in libro Sapientiā. Secunda pcurat tm rationalia: et de illa loquuntur apostolus. Aug² de agone christiano. Dūdas rationales animas per seipsum deus curat et angelos: ceteraq;

ipsos gubernat. In scripturis enim sanctis deus hoies docet quācum holibus agant et ipsi deo serviant. Quā aut agat cum pecorib; suis ip si sciunt vsu et peritis

aut ratione naturali. Probat ergo dñs qd non debet esse solliciti super his. Et potest ita colligi modus probationis. Animā plus ē qd esca: corpus plus qd vestimentū. Assume longe inferius. Pater autē uester scit qm̄ indigeris. s. esca et vestimento. Ergo hēc oia adiiciens vob a patre: A maior. Id ipsū pbat q simile a minori: et a duplē minori. Et ē summa pbatōis hēc. Si de puidet escam coruī: multo magis pater: quia magis est esse deum et patrem qd esse deū ita qd nō patrē. Et sic probat: quia non debent esse solliciti de esca: per primū simile sive exemplū: quia si deus puidet coruī: multo fortius hominib; puidebit quorū anima immortalis. Unde Chrys. Omnia fecit deus ppter hominē: hominē autem ppter se. Et. j. Omnia fecit deus in sapientia: hominē autem non solum in sapientia sed etiā sūm sapientiā suā. Quāto ergo pclois creatio: tanto maior cura deo de hoie. Chrys. Deus te nesciente quotidie incremēta tui corporis et sapientie facit: quō ḡi necessariis tuis cessabit. Dicit ḡ: **d** Considerate coruī. Da. vi. d. dīc: Respice volatilia eccl. Usq; hic ponit species p generē. s. coruī p̄o volatili. Exq; sitū tm dictum est de coruī: quantā cū vniuersis volatilib; de esca puidet specialiter hē dicīs pascere coruī: quia sine labore parentū educant: cū ceteris vniuersis volatilib; labore parentū. i. ministerio cl̄ mi nistrēt. Hēc enī esse natura coruī: vt i. ortu suo destituat a parentib;. Evidentes enī parētes coruī coruī natū abescere: parentēt nō suū esse fētum: ideoq; ipsum destitutū: nec ei puident alitū. Interim autē donec augmentēt et nigrescant: rore celi pascunt: liquore etiam tenuissimo nutritiū. Hanc coruī natūram et p̄petratē hic nō habes expressam: sed super illum locum Ps. Qui dat iumentis escam ipsoz et pullis coruī eccl. **e** Comparant autē apostoli sive sancti volatilib; ppter volatū p̄templationis quo volant in celum. Esa. ix. b. Qui sunt illi qd ut nubes volant eccl. Job. v. b. Homo nascit ad labore et auis ad volandū. Coruī autē comparant ppter nigredinē exteriōrem. i. carnis mortificationē et ppter vite longitudinē: vivunt enī per secula. Coruī etiā nibil i terra laborat: sed solo rotatū ferunt in celis et dñs pascit eos. Unde Ps. Qui dat iumentis escam ipsoz et pullis coruī eccl. Job. xxxvij. d. Quis pparat coruī escam. Sic viri sancti nibil agunt i terra: sed sola p̄templatione degūt in celis et dñs pascit eos. Ps. Dñs p Ps. i. scit me et nibil misbi deerrit: i loco pascue ibi me collocavit. Dicit ḡ dñs: **f** Considerate coruī: quorū aia mortalitatis est. Chrys. Sz illi nō laborantes iuentūt escas. Considerate iūtā **g** Quia non semināt neq; metūt. Chrys. Non dicit: Qui volant: qr hoc tibi esset tm possibile: sed qd nutrunt sine sollicitudine: qd nobis esse possibile mōstrauerūt qui expeluerunt. **f** Quibus nō est cellariū neq; horreū et de pascit illos. Sed cum volatilia nō habeant inde sollicitudinē neq; cibi patiant̄ inopia: vñ ē qd plerūq; homo cibi penuria sustinet et fame artat. Sol. Ex iusto iudicio dei et ex hominū auaricia pro pena infligitur homini talis indigentia: qd cū omnia cōmūnia essent sūre natura: auaricia duce introduxit meum et tuū: et quē deus fecerat omnibus cōmūnia: sibi vendicauerunt tangē propria: volatilia vero non sibi vēdant. **g** Quanto magis vos pluris estis illis: propter rationēm: propter imortalitātē quē vobis promittet et quia maiorē precio empti. j. Pet. j. c. Non corruptibilē eccl. Aug. Homo appende te ex precio. Chrys. Meminem sine volūtate et iudicio

g voluntate et iudicio del fames et nuditas occidit. Ps. Junii. 3.6. or si etenim servui et non vidi iustum derelictum tecum.

Christianus. Cant. v.c. Come etius sicut elate palmarum: nigre quasi coru: luce nigrudo quasi vni. Apostolus. Ps. Qui dat iu: (ita videtur tecum) mentis escam ipsorum tecum.

Donachus niger. Proverb. xxx.c. Oculum qui subsannat parrem: id est abbatem: fodiant eum coru de torretib: id est monachi scholares tecum.

Denitens. liij. Reg. xvij.a. Coruus precepit ut pa

Donachus apostata. Gen. viij.a. (scant te tecum)

Moe: id est requies emisit coruus qui non est re

Derractor ex exemplo coru. Job. xxxvij. (uersus.

D. Quis preparat coru escam tecum).

Procastinans. Levit. xj.c. Omne coruini gene-

Rris in similitudinem suam tecum. Sed de his tribus ultimus dicitur versus tecum. Versus. Cras crocitat / vniuersit p secula / non timet vngues. Dulios odie

Bamat numinosos / oculos / sodit ater. a

Quis autem vestrum tecum. Ostenso / non debeant esse

Solliciti de cibo / ostendit / non debeat esse

Solliciti de vestimento: sed illam sollicitu-

dinē reseruare deo: quia si deus pro sue

Voluntatis arbitrio / qualitate corporis hu-

mani mesurat et au-

gnemt: sine dubio nec qualitate vestis ignorat / necessaria ē ad corporis induentū: immo scit quot vniuersitatis egeat ad corpus induendum. q.d. ei cui relinquitis sollicitudinem corporis producent: eidem relinquite sollicitudinem corpo-

ris induendi. Dicit ergo: **Q**uis autem vestrum cogitā-

ddo potest sua sollicitudine vel sagacitate: b

Adijcere ad staturam suam cubitum vnu. q.d. nullus nisi deo.

Chrys. Sicut sollicitudo corpori non potest apponere: ita nec cibum congregare. Anima autem non mutatur / corpus vero

crescit et alteratur: ideo non dicit / quis potest addere animę / ostendens / nec cibus auget corpus sed dei prouidentia. Be-

dda. Illi ergo regendum corpus relinquire: qui illud ad hanc

mensuram fecit peruenire. **S**i ergo neq; qd minimū ē potestis: quid de ceteris solliciti estis? Inserit a mi-

no: et arguendo eos de sollicitudine vestis / tacite arguit eos

quia sunt solliciti de productione vite. Augmentatio corporis

quasi minimū reputatur inter opera dei respectu creationis entiae. Glo. Bede. Si nec in augmentatione corporis vestri

operari potestis: que operatio est deo minima ad compa-

trationem spiritualis creature: quid solliciti estis de ceteris

motoribus: id est de anime conseruatione. Chrys. Escam

esse sollicitus non fueris intuenies: iusticiam autem si sollicitus

non fueris non apprehedes. d Considerate lilia tecum.

Adhuc ostendit / non debet homo sollicitus esse de vestimento / exemplo florum. Et ad probandum hoc inducit de illis: si-

cut exquisite inductum fuit de coru: quia sicut coru educatur

sine labore parentum et ministerio: sic lilia excrescant sine

labore humano. Per candorem quoq; lili significatur can-

dor eternus beatitudinis: ac si latenter instruat eos ne sint solli-

ccti de vestimento: sed portis de eterna beatitudine. Dicit er-

go: Considerate lilia agri: quomodo crescunt: colori

bus se ornando. e Non laborant: vt faciat sibi indumen-

tta: nec nent. Chrys. Laborant ad viros: nent ad mulle-

res pertinet. Exo. xxxv.c. Muleres docte dederunt que ve-

nerant. Beda. Que purpura regum: quod pictura textricum

potest floribus comparari: Ipse color dicitur vestimentum

floris: sicut dicit in vulgar: Operulit istum rubor. Ps. Oper-

rult pulsio facie meā. Est g sensus. q.d. considerate pulchritu-

dinē lillo: cui nec etiam compari valet purpura impatoris: qz si tā decoro ornatu induit lilia qz quodā vestis operime- to: ne dubiteris qn etiam vobis deo puldeat in vestimento.

Qui enī pro veste tam speciosum dat illis ornamenti: multo magis vobis puldebit indumentū. f Dico aut vobis

qz nec salomon in oī gloria sua. i. i oī glorioso apparatu suo: g Vestiebat sicut vnum ex istis. Legitur enī

qz salomon sumope operam dedit ambitiosis apparatib: ve

stitibus preciosiss: semp enī incedebat egregie purpurat: auro

e et lapidib: preciosiss ornat: et quorundam eius comitatu erat

e et equi eoz: sed licet adeo studuerit in ambitioso apparatu: nū,

qz tñ induitus ē eque specioso ornatu sicut lilia. Chrys. Sa-

lomon hoies ministrat vestes / deus istis. h Si aut senū tecum. Id ipsū adhuc pbat per loca minori. Et exponitur sic.

Si senū: id est herba. i Quod hodie vtride in agro

e est. Fenu generale ē nomen om̄i berbarū. Un Gen. i.a. di-

ccum ē: Producat terra senū. l. herbā: fm aliam translationē.

k Et cras. l. in fu-

turo. l In cliba- num mittitur. i. in

acerū rediget: q ba- bet speciem clibanis:

Deus sic vestit.

Et nota quia cras pro futuro i scriptu-

ris ponit. Un Jacob dicit ad laban/ Gen.

xxx.c. Exaudiet me cras iusticia mea. q.

d. modo inturias mibi: qui tibi retines

oues vnu coloris: et

mishi das oves sparsi veller: s i futuro assequar iusticiā meā.

m Quāto magi. s. vestit: n Vos pusilli fidei: q de-

pulsionē dei dubitatis. Matth. xiiij.d. Modice fidei quare

dubitasti: Esa. xl.b. Ois caro senū: z ois gloria eius qz flos

agri tecum. Iacob humilis i exaltationē sua: z diues i

humilitate sua: qm sic flos senū trāsibit. o Et vos nolite

quērere qd māducet: aut qd bibat. Beda. Mō ait:

nolite querere / v̄ solliciti esse de cibo / vel vestimento: sed exp̄-

sistis qd māducetis vel qd bibatis: vt qd / pot̄ referat ad ql̄

tatem ciboz qd ad substātiā. q.d. nolite querere cibos delica-

ttos. Et sequit i Glo. In q viden̄ argui hi q spreco victu vel

vestimento corporis cōmuni: lautora sibi v̄ austeroza p̄ his cibis qd v̄lūt alimēta vel indumenta req̄runt. Eystius sup Levit.

xv.c. Dabo bñdictionē vobis āno sexto. Lū euāgelij sube-

aat nō cogitare de crastino: lex iuber nō cogitare de tribū ānis.

Matt. vi.d. Sufficit diei malitia sua p Et nolite tecum.

Prohibita sollicitudine curiositatis seu cupiditatis vel sup-

favitatis de victu et vestitu acqrendo: prohibet superbiam

que solet de istoz abūdātia nascl. Un. i. Clmōt. vi.d. Dic

tibz bulz seculi p̄cipe nō sublime sage. Ibi Glo. Vermis dū

ultū est supbia. Pius g phibuit auariciā: nūc phibet super-

bia: dices: Et nolite: si b̄c abūdauerint: q. In sublimē

loll. Chrys. Mō sum rationē daturi v̄tū pauges fuerim

aan dūstes: qz hoc nō est in p̄tā n̄fā: sed v̄tū bene ēgerimus

oaut male. Eccl. x.b. Initium sublībie bois apostatare a deo.

m Hec enī om̄ia. i. v̄tē corporali necessaria: s Gentes

mūdi querunt: qbz nulla ē cura de futuris: Sed. i. filioz est

querere regnū dei. t Mater aut̄ yester: qui bonis filiis

viscera p̄letatis nō claudit: sicut dicit. i. Job. lij.c. Qui ba-

buerit substātiā bulz mūdi et viderit fratrē subi necesse h̄e: et

clauderit v̄scera sua ab eo: quō charitas dei manet i eo: q.d. si

habet charitatē nō claudit. Christus aut̄ frat̄ nōster ē: et substā-

ttiā mūdi h̄i habet: qz dñs om̄ ē et charitatē habet: qz nō

lclaudit v̄scera sua a nobis. Esa. xlj.d. Mūqd p̄t mulier ob-

llisci tecum. dīc g: Daf aut̄ yester scit qm̄ his indiget.

Aug. Scit celestē medicō qd v̄b datur ē ad p̄solutionē: qd

vel suberactur ad exercitationē. Mō enī hō tumēto suo clau-

ris subtrahit sive causa v̄bis indiget. Beda. Mō si in

l hō finis imponēgo

Euangelij scdm Lucam

Vis finis imponendus sed in regno propter qđ et ista. Unde sequitur: a **A**erunt querite primum regnum dei. Glo. Eterna bona. b **D**rum. Beda. Omnis preponite in hoc sit finis: propter hoc omnia agite. Aug. Quid propter aliud queritur rilius est qđ illud propter qđ querit. Glo. super Matthēum.

Matt. 6. v. vi. Regnum dei sum. m̄ bonū est: et ideo querendum. Queritur autem fide spe charitate. Et sine labore potest iuuentur: quia prope ē. j. xvij. e. Regnum dei intravos est. Chrys. Regnum dei est retributio: iusticia ē via qđ quam stur ad regnum. i. Paral. xxvij. c. Si quiescetis eum inuenies: si autē dereliqueris eum: proiiciet te in eternū. Sed querendus est in luce gratiae non in nocte peccati. Elsa. xxj. c. Si queritis querite: conuertimini et venite. c **E**t hęc omnia adiicient vobis. Beda. Non dabuntur quasi propter se: sed superaddetur quasi necessaria ad illud. Aug. Hic aperte ostendit temporalia nō esse petenda tanq̄ bona nostra: et si necessaria: regnum autem dei perendum est: et in eo finis noster ponendus est: propter qđ omnia faciamus. Unde. j. Cor. x. g. Omnia quecumq; factis in gloriam dei facite. d **A**diicient quasi adiectua et accidentia. Aug. Tę qui derelinquunt te ducēt et oberrant in vestigis tuis: qui tuos pro te nutus amant et obliuiscunt quid innuas. Nur autem tui sunt omne creaturarum genus. Tales sunt ut pueri qui nescientes significatioes litterarum pulchras litteras admirantur: et nihil aliud faciunt nisi litteras admirari. e **H**olite timere pusillus grex. Ezech. xxxiiij. g. Tōs greges mei greges pacue meq; homines estis: et ego deus vester. Pusillus sicut dicit Beda: dicitur vel ad compationem maioris numeri reproborū: vel potius ob humilitatis devotionem: per quam humilitate crescit ecclesia: per quam gaudens ad regnum. Proverb. xxix. d. Humilem spiritu suscipiet gloria. j. xvij. c. Qui se humiliat exaltabitur. f **Q**uia complacuit: Quasi ne dubiteris de voluntate patri: Quia complacuit patri vestro: qui etiam propter regnum adiicit tempalia. g **H**are vobis regnum: doctrinae gratiae glorie. h **G**lobis et vīs similibus: id est humilibus. Matth. xij. b. Sintem parulos venire ad me: et nolite prohibere: talis enim est regnum celorum. Beda. Regnum querite et de regno non diffidat: quia pater complacita bonitate dabit vob nō vestris meritis. i **A**endicite que possidetis: et date elemosynā. Istud tripliciter potest expōni. Juxta primam expositionem est consilium sed minus. Juxta secundam est consilium sed maius. Secundum tertiam partim consilium partim p̄ceptū. Primo sic. Aendicite que possidetis: et omnibus venditis de omnibus facite vnam elemosynam. Beda. Non tñ nō timeatis ne propter regnum militantis vlt̄ necessaria desint: sed etiam possessa vendite propter elemosynam: que est via ad idem regnum dum per eam peccata redimuntur. Daniel. iiiij. e. Peccata tua elemosynis redime. Alter. **E**ndicite omnia: que possidetis: et omnia date: et omnibus venditis datis: propriis manibus laborate et de labore manuū elemosynas date. Ecce consilium altius et artius. Hoc implevit apostolus Act. xx. g. Beda. Non tñ cibos vestros communicate pauperibus: sed etiā vendite vestras possessiones: ut omnib; vestris semel pro dño sprevis: postea labore manus operemint unde vnuatis vel elemosynam faciat. Item Beda. Qui pro celo mundana spernit: vñdatur que habet et dissolubat: qui non ē tantum virtutis: de his que habet elemosynam det. Hęc Glo. diuī dicit: ut illud quod dicitum est: Date elemosynam p̄ceptum sit: quod p̄mititur. Eendicite que possidetis consilium: et sic est tertius sensus. Sequitur: k **F**acite vobis sacculos qui non veterascunt zc. Interiū. satis competenter continuat studiū. q. d. Date elemosynam:

et operando elemosynas: Facite vobis sacculos: quasi elemosynas p̄mitit: ut pro vobis intercedant opes vestre p̄missae: in thesauro celesti reponite. Globis dicit: non mihi: cui non prodest: sed vobis. Job. xxv. b. Si peccaveris quid ei nocebit: Et si multiplicare fuerint iniquitates

tuę: quid facies contra eum: Porro si iuste zc. Job. xxij. a. Quid p̄dest deo si iustus fuerit? l **S**acculos: repudiōes qđ merces eternū durer. Ecc. xxix. c. Elemosyna virt̄ qđ sacculos cū ipso: et gratiam hominū quasi pupillam conservabit. Unde sequitur: m **Q**uinon veterascunt thesaurum non deficientem in celis. Glo. In spiritualib; et eternis: id est p̄mium eternum. Thesaurum dico: n **N**on deficiente: quo fur zc. Glo. id est quia ibi nulla aduersus electos dei p̄ualebit diaboli fraus. Aug. Non iussit dominus ut thesaurum perderemus: sed locum ostendit vbi ponemus. Ecc. xxix. b. Perde pecuniam prop̄ fratrem et amicū et non abscondas sub lapide in perditionem. Chrys. Que stultitia illuc relinquere tua vnde exiturus es: Quicquid pro antena tua feceris: hoc tibi est: qđ autem reliqueris perdidisti: nam qđ corporaliter congregatur spiritualis dissipatum videtur: id est perditum. O dū aut corporaliter bene dissipatur: spiritualiter bene congregat in celo. Unde Ps. Dissipat dedit pau. Ps. 111. peribus zc. Qui congregat in terra: non habet qđ sperat in celo: ut quid enim respiciat in celum vbi nihil haber reposiū. Ps. Quid enim mihi est in celo: et a te quid volū super ter. Ps. 111. ram: o **Q**uo fur non appropriat zc. Chrys. Omnia bona mundi triplex interitus tollit. Aut enim ex seipsis veterascunt. Heb. viij. d. Omne qđ antiquatur et senescit: p̄ interitum est. Aut dñorum luxu consumuntur zc. Iacob. v. a. Agite nūc dūles: plorate vnuates i miserijs vestris zc. Aut ab extremitate dolo: vi vel calumnia dissipuntur: quia omnes fures dicuntur qui per iniquitatem festinant aliena facere sua. Job. x. b. Quotquot venerunt fures sunt et latrones. Apystice. Dicit Beda. Fures sunt heretici et demones: qui ad hoc intenti sunt spirituālē nos spollent. Tinea que latenter uestes rodunt inuidia est: que studium bonum lacerat et compactionem vñtatis dissipat: sicut tinea compactionem uestimentorum. Ut per tineam vna gloria significatur. Ecc. xlj. c. De uestimento nascitur tinea: que tamen consumit uestimentum: ita vanagloria de opere bono nascitur et consumit illud. Bart. xxvij. a. Cum congregasset paulus umentorum aliquantū multitudinem et impossisset super ignem: vñpēra a calore cum p̄cessisset adhesit manū eius. Vñpēra: id est vanagloria. Qui ergo facit aliquid opus bonum propter commoda terrena vel propter inanagloriam: edificat sibi thesauros: non in celo sed deficientem in terra: quia opere illo fruolam et momentaneam mercedem homo recipit. Et de talibus dicit Barth. vi. a. Recepierunt mercedem suam: hic in presenti. Per thesauros intellige hic meritum. s. boni operis: cuius hic recipiunt p̄misit. Aliquando etiā aliquid bona opera faciunt nō inuidiu fūtioris humant: sed pro quadam iteriori tactatā et elatione: quia placent sibi et quodammodo effertur aserbentes virtuti sue et hīmōl iterioz vanagloria magis p̄tie hic per tineam intelligit. Matth. vi. c. Thesaurizate vobis thesauros in celo vbi neq; erugo neq; tinea demolit. Ibi Glo. Ergo superbia: que decorem virtutū obscurat. Tinea inuidia: que studium bonum lacerat. Aug. Eglium in hoc loco non coporale: quia omne corpus pro terra habendū ē: sed spirituale accipit. Totū mundum contēnere debet: qui thesaureat in celo. Unde Ps. Eglium celi dño: terrā aut dedit filiis ho. Ps. 111. minū. p **E**bli enī ē thesaurus vester: ibi et cor verum erit. Non solum de thesauro: pecunie intellegendum ē: sed etiā de qualibet prava voluptate. Unde Glo. Unius salter et de pecunia

Galiter et de pecunia et de omnis voluptatibus: gulosi thesaurus est venter: ubi haberet cor: et sic de aliis. **H**iero. Cor habet gulosus in ventre: lascivus in ludicris: amator in libidine: avarus in pecunia. Cor autem dicitur cordis meditatio. **Ecces.** x. a. Cor sapientis in dextera eius: id est in eternis: et cor stulti in sinistra illius: id est in tempore, ratiibus. **H**iere. l. f. Gladius ad thesauros eius qui diripientur. **G**ibi enim thesaurus et. **C**hrys. Si in terra cor est deorum: si in celstibus est in christo sum. Necesse enim est ut quo precesserit dilectionis thesaurus: illuc et cogitatio sequatur effectus. **D**eut. xxxiiij. d. **O**culi iacob in terra frumenti: id est in celo. **Ecces.** iiij. c. Oculi sapientis in capite eius: id est in christo. **P**roverb. pars xvij. d. Oculi stultorum in finibus terre. **S**equit: a. Sint lumbi vestri precincti: id est in implenda consilia et precepta inuitaret dominum discipulos subdit. utilitatem quam ex impletione sunt conservuri: quod utilitas solet proprie animos humiles excitare. **S**equitur: qd. quis maxima esset utilitas: posset tamen eos deterrere difficultas: ideo ostendit facilitatem. q. d. ne videatur vobis difficile implore predicta: quia facile potestis implere: tamenmodo habete lumbos precinctos et opera lucentia: Sic potest continuari fin. **G**lo. Tel aliter. **D**omini inuitans discipulos ad contemptum mundi superius eodem capitulo monuit de avaricia et superbia suaglenda: et sic ad pletatem et humilitatem per consequens inuitauit eos: nunc inuitat ad castitatem: et sic monet eos fugere luxuriam. Et sic plene docet contemnere mundum: quia omnne quod est in mundo: aut est concupiscentia carnis et. i. **Joh.** ii. c. **D**icit ergo: Sint lumbi vestri precincti: id est motus carnalium desideriorum refrinate. b. Et lucerne ardentes in manibz vestris: id est opera ardentia propter deum: et lucentia alijs in exemplum. **L**ucerna enim duo facit: **C**eram sive oleum comburit et lumen diffundit. Ad hoc ergo ut bonum opus sit lucerna: oportet ut ardore diuinum amoris fiat: et alijs prebeat exemplum. c. Et vos: quasi ut prohibitions et precepta obseruetis intuitu eternorum: semper esto: te solliciti de adventu redemptoris. Et hoc est: Et vos: super pleritis: d. Similes hominibus expectantibus dominum: id est satis vigilantes et solliciti: sicut sunt illi qui expectant dominum suum: quando reuertantur a nuptiis. **H**oc euangelium legitur de professo: quod vitam recolit ecclesia quasi quodam patientie et iusticie atque patientie speculum et exemplar. Et hec tria in tribus primis verbis huius euangelij exprimuntur. **C**ontinentia cum oscilat: Sint lumbi vestri precincti. **I**usticia cum sequitur: Et lucerne ardentes in manibus vestris. **P**atientia seu longanimitas cum sequitur: Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum: quasi revertatur a nuptiis. Sunt autem duo genera laborum: quos quilibet debet in se pretingere. Sunt enim lumbi mentis affectus. s. et intellctus: ex quibus cogitationes et desideria quasi quedam sloboles generantur. De quibus dicitur in Ps. Quoniam lumbi mei impletii sunt illusionibus: id est malis desideriis et malis cogitationibus: quibus diabolus illudit animam: et ideo non est sanitas in carne mea. **V**ororum lumborum cinctoriis sive represso: est assidue meditatio legis diuinae: **N**ihil enim adeo reprimitur homini mei: nisi illusiones. **A**nde petrus ad clementem. Incessanter debet quisque que de sibi sunt cogitare et loqui: quia si in his bonis suis mens occupata: malus non inuenit locum ad mentem. **T**unc et Hiero ad quendam. **A**ma studia litterarum et carnis vita non amabis. **A**d hunc monet petrus apostolus. i. Pet. i. c. Propter quod inquit succincti lumbos mentis vestre sobrium et perseverant sperare in eam quod offertur vobis gratiam. **Esa.** xxvij. c. Accingite lumbos vestros super vbera vestra. Item sunt lumbi carnis: ubi sedes generationis: de quibus oruntur carnales concupiscentiae: **D**e quibus dicitur Job. xl. b. Fortitudo eius in lumbis eius: et virtus eius in umbilico ventris eius. Lumbos dicit propter viros: umbilicus propter feminas: ut dicit Greg. **V**ororum lumborum cinctoriis est iusticie disciplina: Sic dicitur Esa. xi. b. Et eris iustitia cingulum lumborum ei: id est